

Fișă cu informații de bază

Scop

Această fișă informativă vă pune la dispoziție informații esențiale despre acest produs de investiții. Acesta nu este un material publicitar. Aceste informații sunt cerute de lege pentru a vă ajuta să înțelegeți natura, riscul, costurile, câștigurile și pierderile potențiale ale acestui produs și pentru a vă ajuta să îl comparați cu alte produse.

Produs

Denumirea clasei de acțiuni/PRIIP: C-QUADRAT ARTS Total Return Flexible T (EUR)

Producător: HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH, Kapstadtring 8, 22297 Hamburg

Fondul este un fond public de investiții OPCVM având sediul în Germania și este administrat de HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH (denumit în continuare și „noi/al nostru/compania/HANSAINVEST”). HANSAINVEST face parte din Grupul SIGNAL IDUNA.

WKN / ISIN: A0YJMN / DE000A0YJMN7

Nume Fond: C-QUADRAT ARTS Total Return Flexible

LEI / identificator de produs al Fondului: 529900GLGG4KXMS5LW05

Site-ul nostru web: <http://www.hansainvest.com>

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să sunați la: +49 40 300 57 - 0

Autoritatea Federală Germană de Supraveghere Financiară (BaFin) este responsabilă de supravegherea HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH în ceea ce privește acest document cu informații-cheie.

Acest PRIIP este autorizat în Germania, Austria, Polonia, România, Slovacia și Republica Cehă.

Data ultimei revizuirii a fișei cu informații de bază: 25.02.2026

Care este tipul de produs?

Tip

Fondul este un fond public de investiții OPCVM (OPCVM) lansat în Germania, denumit în continuare și: „Fond/produs/fond special”. Fondul de investiții C-QUADRAT ARTS Total Return Flexible este un organism de plasament colectiv care colectează capital de la un număr de investitori pentru a-l investi în conformitate cu o strategie de investiții definită în beneficiul acestor investitori.

Informații privind celelalte clase de unități ale fondului care sunt distribuite în statul dumneavoastră membru pot fi obținute la

<https://fondswelt.hansainvest.com/de/fondsuebersicht> sau de la noi.

Durată

Fondul are o durată nelimitată. Suntem autorizați să încetăm administrarea fondului prin publicarea unui preaviz de cel puțin șase luni în Monitorul Oficial și în raportul anual sau semestrial.

Vă rugăm să consultați secțiunea „Cât timp ar trebui să păstrez investiția și pot retrage banii mai devreme?” cu privire la opțiunea de răscumpărare și la frecvența opțiunii de răscumpărare.

Obiective

Obiectivul de investiții al C-QUADRAT ARTS Total Return Flexible este de a obține randamente adecvate și cea mai mare creștere posibilă a capitalului pe termen lung, independent de un indice de referință. Scopul este de a obține un randament cu un nivel adecvat de risc. Strategia de investiții a C-QUADRAT ARTS Total Return Flexible urmărește o abordare a randamentului total, nu este orientată către un indice de referință. În schimb, obiectivul este de a genera o creștere absolută a valorii pe parcursul diferitelor faze ale pieței. Administrația Fondului utilizează un program tehnic de tranzacționare dezvoltat de ARTS Asset Management, cu un proces decizional pur cantitativ. Principalul punct forte al abordării de gestionare ar trebui să se regăsească în combinația dintre orientarea sa de urmărire a tendințelor pe termen mediu și ajustarea permanentă a portofoliului la evoluția piețelor individuale. Nu se face nicio încercare de a anticipa tendințele; în schimb, investițiile ar trebui făcute numai atunci când o tendință pozitivă s-a stabilit deja pe piața respectivă. Acele fonduri țintă care prezintă o tendință pozitivă din perspectiva sistemului au cea mai mare pondere în portofoliu. Activele Fondului pot fi investite integral în clasa de active acțiuni, atât prin intermediul fondurilor, ETF-urilor, instrumentelor derivate, cât și al acțiunilor individuale. În fazele cu capital propriu negativ, componenta de capital propriu poate fi redusă la zero procente. Într-un astfel de caz, investițiile sunt realizate în principal în clase de active mai defensive, cum ar fi fondurile de obligațiuni și/sau de piață monetară. Prin urmare, portofoliul Fondului poate fi concentrat în câteva sectoare. Astfel, C-QUADRAT ARTS Total Return Flexible nu poate fi la fel de larg diversificat ca majoritatea fondurilor globale gestionate în mod clasic. Conducerea Fondului poate utiliza toate instrumentele disponibile în temeiul cadrului juridic actual pentru fondurile de investiții OPCVM pentru a atinge obiectivul de investiții. Pentru fondul de investiții pot fi achiziționate acțiuni și titluri echivalente, alte valori mobiliare, depozite bancare, instrumente ale pieței monetare, unități ale altor fonduri de investiții, instrumente derivate în scopuri de investiții și de acoperire, alte instrumente și certificate de investiții, cum ar fi criptomonede. Strategia de investiții a Fondului implică un proces de gestionare activă. Fondul nu urmărește un indice al valorilor mobiliare și societatea nu utilizează un indice de referință fix pentru Fond. Aceasta înseamnă că administratorul Fondului identifică în mod activ acele active care urmează să fie achiziționate pentru Fond pe baza unui proces de investiții definit, le selectează la propria discreție și nu reproduce pasiv un indice de referință. Riscurile potențiale asociate achiziției sau vânzării sunt, de asemenea, luate în considerare ca parte a procesului de investiții. Riscurile pot fi asumate dacă administratorul fondului evaluează favorabil raportul risc/randament. Fondul nu urmărește un indice și nici strategia sa de investiții nu se bazează pe urmărirea performanței unuia sau mai multor indici. Fondul nu utilizează un indice de referință, deoarece Fondul este destinat să obțină o performanță independentă de indicii de referință. Numai măsurarea remunerației legate de performanță se bazează pe un indice de referință. Administrația Fondului poate utiliza tranzacții cu instrumente derivate pentru Fond având obiectivul acoperirii, al gestionării eficiente a portofoliului și al generării de venituri suplimentare, adică și în scopuri speculative. Un instrument derivat este un instrument financiar a cărui valoare depinde - nu neapărat 1:1 - de performanța unuia sau mai multor active-suport, cum ar fi titlurile de valoare sau ratele dobânzii.

Venit din clasa de unități este, în general, reinvestit.

Custodele Fondului de investiții este Hauck Aufhäuser Lampe Privatbank AG, Frankfurt pe Main.

Condițiile de investiții fac parte din documentele fondului. Prospectul, (inclusiv termenii și condițiile de investiție), raportul anual și raportul semestrial sunt disponibile gratuit în limba germană la adresa: <https://fondswelt.hansainvest.com/de/fondszusammenfassung/124>. Informații privind prețul actual al acțiunilor sunt disponibile gratuit în limba germană la adresa: <https://fondswelt.hansainvest.com/de/fondswelt/fondspreise/aktuelle-fondspreise>.

Suntem obligați prin lege să vă furnizăm aceste documente.

Grupul-țintă al investitorilor de retail

Fondul se adresează tuturor tipurilor de investitori care urmăresc acumularea de capital sau optimizarea activelor și doresc să investească pe termen mediu. Ar trebui să puteți suporta fluctuații ale valorii și pierderi semnificative și să nu aveți nevoie de o garanție că vă veți primi investiția. Fondul poate fi nepotrivit pentru investitorii care doresc să își retragă capitalul din Fond într-o perioadă de 3 ani. Această evaluare nu constituie consultanță în materie de investiții, deoarece circumstanțele dvs. personale nu sunt luate în considerare, ci este menită doar să vă ofere o indicație inițială cu privire la faptul dacă Fondul corespunde experienței dvs. de investiții, înclinației dvs. pentru risc și orizontului dvs. de investiții.

Care sunt riscurile și ce aș putea obține în schimb?

Indicator de risc



Indicatorul de risc global vă ajută să evaluați riscul asociat cu acest produs în comparație cu alte produse. Acesta arată cât de mare este probabilitatea ca dvs. să pierdeți bani cu acest produs, deoarece piețele evoluează într-un anumit mod sau noi nu suntem în măsură să vă plătim. Am clasificat acest produs în clasa de risc 3 pe o scară de la 1 la 7, unde 3 corespunde unei clase de risc mediu-scăzut. Riscul pierderilor potențiale din performanțele viitoare este clasificat ca fiind mediu-scăzut. În condiții de piață nefavorabile, este puțin probabil ca respectiva capacitate de a executa cererea dumneavoastră de returnare să fie afectată.



Indicatorul de risc se bazează pe presupunerea că dețineți produsul timp de 3 ani.

Dacă răscumpărați investiția înainte de termen, riscul real poate diferi considerabil și este posibil să primiți înapoi o sumă mai mică.

Alte riscuri (inclusiv riscul de contrapartidă, riscul de custodie, riscul de lichiditate, riscurile operaționale etc.) și informații cu privire la acestea pot fi găsite în prospect. Vă rugăm să țineți cont de informațiile din secțiunea „Cât timp ar trebui să păstrez investiția și pot retrage banii mai devreme?”. Acest produs nu include nicio protecție împotriva evoluțiilor viitoare ale pieței, ceea ce înseamnă că ați putea pierde tot sau o parte din capitalul investit.

Scenarii de performanță

Ceea ce veți obține în final din acest produs depinde de evoluțiile viitoare ale pieței. Evoluțiile viitoare ale pieței sunt incerte și nu pot fi previzionate cu certitudine. Scenariile pesimist, mediu și optimist ilustrează cea mai slabă, medie și cea mai bună performanță a produsului în ultimii 10 ani. Piețele ar putea evolua complet diferit în viitor.

Perioada de deținere recomandată: 3 ani			
Exemplu de investiție: 10.000 EUR			
Scenarii		Dacă vă retrageți după 1 an	Dacă vă retrageți după 3 ani
Minimum	Nu există un randament minim garantat. Ați putea pierde toată investiția sau o parte din ea.		
Scenariu de stres	Ce ați putea obține după deducerea costurilor	7.690 EUR	6.270 EUR
	Randamentul mediu anual	-23,1 %	-14,4 %
Scenariu pesimist	Ce ați putea obține după deducerea costurilor	8.310 EUR	8.130 EUR
	Randamentul mediu anual	-16,9 %	-6,7 %
Scenariu mediu	Ce ați putea obține după deducerea costurilor	9.640 EUR	10.440 EUR
	Randamentul mediu anual	-3,6 %	1,5 %
Scenariu optimist	Ce ați putea obține după deducerea costurilor	12.810 EUR	12.870 EUR
	Randamentul mediu anual	28,1 %	8,8 %

Cifrele prezentate includ toate costurile produsului în sine, dar este posibil să nu includă toate costurile pe care trebuie să i le plătiți consilierului sau distribuitorului dumneavoastră sau costurile consilierului sau distribuitorului dumneavoastră. De asemenea, nu este luată în considerare situația fiscală personală, care poate afecta suma finală realizată.

Scenariul de stres arată ce ați putea obține înapoi în condiții de piață extreme.

Scenariu pesimist (pentru perioada de deținere recomandată): Acest tip de scenariu a rezultat dintr-o investiție între luna iunie 2017 și luna iunie 2020.

Scenariu mediu (pentru perioada de deținere recomandată): Acest tip de scenariu a fost realizat pentru cazul unei investiții între iulie 2021 și iulie 2024.

Scenariu optimist (pentru perioada de deținere recomandată): Fost realizat pentru cazul unei investiții între aprilie 2020 și aprilie 2023.

Ce se întâmplă dacă HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH nu este în măsură să efectueze plata?

Intrarea în incapacitate de plată a HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH nu are un impact direct asupra plății dumneavoastră, deoarece legea prevede că, în cazul insolvenței HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH, fondul de investiții nu devine parte a masei de insolvență, ci rămâne independent.

Care sunt costurile?

Persoana care vă vinde acest produs sau vă consiliază cu privire la acesta vă poate percepe costuri suplimentare. În acest caz, persoana respectivă vă va informa cu privire la aceste costuri și vă va explica modul în care acestea vă vor afecta investiția.

Costuri în timp

Tabelele prezintă sumele prelevate din sistemul dumneavoastră pentru acoperirea diferitelor tipuri de costuri. Aceste sume depind de suma pe care o investiți, de perioada în care dețineți produsul și de performanța produsului. Sumele prezentate aici ilustrează o sumă de investiție exemplificativă și diferite perioade de investiție posibile.

Am făcut următoarea presupunere:

- În primul an veți primi înapoi suma investită (randament anual de 0%). Pentru celelalte perioade de deținere, am presupus că produsul se va dezvolta după cum este prezentat în scenariul mediu
- 10.000 EUR sunt investiți

Investiție: 10.000 EUR		
Scenarii	Dacă vă retrageți după 1 an	Dacă vă retrageți după 3 ani
Costuri totale	825 EUR	1.711 EUR
Impactul anual al costurilor(*)	8,3 %	5,3 % pe an

(*) Aceste cifre ilustrează modul în care costurile vă reduc randamentul pe an pe perioada de deținere. De exemplu, dacă vă retrageți la sfârșitul perioadei de deținere recomandate, se așteaptă ca randamentul dvs. mediu anual să fie de 6,7% înainte de costuri și de 1,5% după costuri.

Este posibil să împărțim o parte din costuri între noi și persoana care vă vinde produsul, pentru a acoperi serviciile care vă sunt furnizate.

Componența costurilor		
Costuri unice pentru intrare sau ieșire		Dacă vă retrageți după 1 an
Costuri de intrare	În prezent, cheltuială inițială de 5,0% în conformitate cu prospectul (cheltuială inițială maximă în conformitate cu Termenii și condițiile speciale de investiții 5,0%). Pot apărea costuri suplimentare care nu ne sunt cunoscute. Persoana care vă vinde produsul sau consilierul dvs. financiar personal vă va spune care sunt costurile reale de intrare.	476 EUR
Costuri de ieșire	În prezent, comision de răscumpărare de 0,0% în conformitate cu prospectul (comision de răscumpărare maxim în conformitate cu Termenii și condițiile speciale de investiții 0,0%). Pot apărea costuri suplimentare care nu ne sunt cunoscute. Persoana care v-a vândut produsul sau consilierul dvs. financiar personal vă va spune care sunt costurile reale de ieșire.	0 EUR
Costuri curente pe an		
Taxe administrative și alte costuri administrative sau de operare	2,5% din valoarea investiției dvs. pe an Aceasta este o estimare bazată pe costurile reale din anul precedent. În cazul în care nu sunt disponibile costuri reale pentru anul precedent, costurile pentru o nouă emisiune sunt estimate pe baza volumului de fonduri prevăzut pentru primul exercițiu financiar și, în cazul unei preluări, calculate pe baza portofoliului care urmează să fie achiziționat.	253 EUR
Costuri de tranzacție	0,0% din valoarea investiției dvs. pe an. Aceasta este o estimare a costurilor care vor fi suportate dacă vom cumpăra sau vinde activele-suport pentru produs. Suma reală depinde de cât de mult cumpărăm și vindem.	2 EUR
Costuri suplimentare în anumite condiții		
Taxe de succes	0,9% Taxă de performanță p.a. 20% (rata de vârf maximă: 20% (din activele fondului)) din performanța pozitivă peste valoarea de referință a Euribor la 3 luni (ajustare zilnică). Suma efectivă depinde de performanțele investiției dumneavoastră. Estimarea de mai sus a costurilor cumulate include media ultimilor cinci ani. În cazul în care nu sunt disponibile costuri reale pentru unul sau mai mulți ani (de exemplu, în cazul noilor ediții sau achiziții), aceste costuri sunt determinate pe baza unui indice de referință.	94 EUR

Cât timp ar trebui să păstrez investiția și pot retrage banii mai devreme?

Perioada de deținere recomandată: 3 ani
Perioada de deținere recomandată este de 3 ani. Calculul se bazează pe date istorice. Prin urmare, perioada de deținere recomandată este doar orientativă. Este posibilă răscumpărarea prematură a investiției. În principiu, investitorii pot solicita societății să le răscumpere unitățile în fiecare zi de tranzacționare. Cu toate acestea, societatea poate suspenda răscumpărarea în cazul în care circumstanțe excepționale fac acest lucru necesar, luând în considerare interesele investitorilor. Putem restricționa răscumpărarea dacă cererile de răscumpărare ale investitorilor ating un anumit prag. Puteți vinde unități prin intermediul băncii dumneavoastră custode. Vă rugăm să rețineți că o taxă de răscumpărare poate fi percepută la vânzare și că depozitarul dumneavoastră vă poate percepe costuri de tranzacție.

Informații suplimentare pot fi găsite în secțiunea „Care sunt costurile?”.

Cum pot depune o plângere?

Vă oferim posibilitatea de a ne trimite online, prin poștă sau telefonic reclamații cu privire la Fond sau la comportamentul nostru sau al persoanei care vă consiliază sau vă vinde produsul.
Scrieți la compliance@hansainvest.de, sau prin poștă la HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH Abteilung Compliance, Kapstadtring 8, 22297 Hamburg sau sunați-ne la +49 40 300 57 - 0
Puteți găsi mai multe informații la <https://www.hansainvest.de/de/unternehmen/compliance/compliance-details/bearbeitung-von-beschwerden-bei-der-hansainvest>

Alte informații relevante

Informații privind performanțele anterioare din ultimii 10 ani sunt disponibile gratuit în limba germană la adresa: <https://fondswelt.hansainvest.com/de/fondszusammenfassung/124>. O prezentare a scenariilor lunare anterioare de performanță este disponibilă gratuit în limba germană la adresa: <https://fondswelt.hansainvest.com/de/performanceszenarien>. Imediat ce acestea sunt disponibile, puteți găsi informații privind cotele din anii/perioadele anterioare la rubrica „Arhivă” din fișa(fişele) cu informații de bază: <https://fondswelt.hansainvest.com/de/fonds/details/124/downloads>.

Fișa cu informații de bază este disponibilă în următoarele limbi: germană, polonă, română, slovacă și cehă.

Fondul este supus Legii germane privind impozitul pe investiții. Acest lucru poate afecta modul în care sunteți impozitat pe venitul din Fond.

Vă rugăm să rețineți că, din motive de reglementare, se aplică reguli diferite pentru rotunjirea sumelor monetare și a procentelor în acest document. Pot apărea diferențe de rotunjire și abateri de la alte documente pentru acest produs.